
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
NUM. 26   DEL  04-04-20

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
(DPO) AI SENSI DELL'ART 37 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 -
APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di aprile alle ore 09:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

PERUCCHETTI CARLO SINDACO P
GIANGRANDI ANNA Assessore P
FERRI FABRIZIO Assessore P
MENOZZI DANIELE Assessore P
TANZI VIVIANA Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. PELOSI ANNA MARIA, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.

PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
- In data 04 Maggio 2016, a mezzo della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, è
stato pubblicato il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
- Il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 si applica a decorrere dal 25 Maggio 2018
senza obbligo di recepimento da parte degli Stati Membri dell’Unione Europea;
- entro e non oltre la data del 25 Maggio 2018, Aziende ed Enti Pubblici hanno, dunque,
l’obbligo di adeguarsi al nuovo Regolamento Europeo 2016/679;

RILEVATO che, tra le novità introdotte dal Regolamento, vi sono:
- l’adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un
determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli
interessati. Il principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei
dati fin dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e
adottare comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche;
- l’introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data
Protection Officer o DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati
personali nelle imprese e negli enti,
- la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento;
- la figura del responsabile della protezione dei dati (RPD, ovvero DPO), costituisce il
fulcro del processo di attuazione della nuova normativa;

PRESA VISIONE dell’art. 37 del nuovo Regolamento, il quale stabilisce che:
→ il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano
sistematicamente un responsabile della protezione dei dati ogni qualvolta il trattamento
è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali (comma 1);
→ il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi
in materia di protezione dei dati, e delle capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39
(comma 5);
→ l'incarico in oggetto possa essere attribuito ad un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento (RPD interno) oppure che possa essere
affidato ad un soggetto esterno, chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi
compiti sulla base di un contratto di servizi stipulato con una persona fisica o giuridica
(comma 6);
Constatato che i compiti del responsabile della protezione dati (DPO) sono quelli
specificatamente attribuiti dall’art. 39 del Regolamento, così dettagliati:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi
derivanti dal regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri
relative alla protezione dei dati;
b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o
degli Stati membri relative alla protezione dei dati, nonché delle misure assunte dal
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento in materia di protezione dei
dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2020 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di
controllo;
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento;
d) cooperare con l'autorità di controllo;
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al
trattamento ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra
questione;
RILEVATO pertanto che la designazione del Responsabile della protezione dei dati o
Data Protection Officer (c.d. DPO) risulta obbligatoria per tutti gli enti pubblici e le
pubbliche amministrazioni (centrali e locali);

VISTA la propria precedente deliberazione n. 3 del 10 gennaio 2019 con la quale,
congiuntamente ai Comuni aderenti all’Unione Val d’Enza, veniva conferito l’incarico
di DPO alla Società Lepida spa;

DATO ATTO che il Comune di Sant’Ilario d’Enza comunicava all’Unione Val d’Enza,
con nota via PEC, agli atti dell’ufficio segreteria, l’intenzione di recedere dal contratto
con Lepida spa;

VISTA la determinazione n. 46 del 28 febbraio 2020, a firma della Dott.ssa Nadia
Palmia, avente ad oggetto l’aggiudicazione alla Società Felici & Partners, per il periodo
01/03/2020-28/02/2023, con sede a Quattro Castella, del servizio di Data Protection
Officer (DPO) per il Comune di Sant’Ilario d’Enza;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla formale individuazione della Società Felici &
Partners, nella persona del Dott. Pierangelo Felici, quale Data Protection Officer (DPO)
per il Comune di Sant’Ilario d’Enza;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
dal Segretario generale, per quanto riguarda la regolarità tecnica e dal Responsabile del
Settore finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese dagli aventi diritto;

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2) di individuare la figura del Responsabile della protezione dei dati (DPO) del Comune
di Sant’Ilario d’Enza nella Società Felici & Partners, nella persona del Dott. Pierangelo
Felici, per il periodo 01/03/2020-28/02/2023;

3) di dare atto che il DPO sarà chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi
compiti sulla base di un contratto di servizi, così come previsto dall’art. 37, comma 6
del Regolamento Europeo 679/2016;

4) di dare atto che la presente deliberazione sostituisce la propria precedente
deliberazione n. 3 del 10 gennaio 2019 limitatamente alla parte di individuazione del
Responsabile della protezione dei dati (DPO) del Comune di Sant’Ilario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2020 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



5) di disporre la trasmissione del presente atto alla Società Felici & Partners, nella
persona del Dott. Pierangelo Felici e la relativa pubblicazione sul sito internet
nell’apposita sezione dedicata alla protezione dei dati personali;

6) di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 per consentire la piena
operatività del DPO.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2020 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 28 DEL 03-04-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
(DPO) AI SENSI DELL'ART 37 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 -
APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to PELOSI ANNA MARIA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z- REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to Palmia Nadia

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2020 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to PELOSI ANNA MARIA

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente
[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza.
Sant’Ilario d’Enza, li 07-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
PELOSI ANNA MARIA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134
del D. Lgs. n°267/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 04-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune
dal 07-04-2020 al 22-04-2020
è divenuta   ESECUTIVA  il      17-04-2020                                          ai sensi dell'art. 134
- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 23-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, li

Il segretario comunale
          PELOSI ANNA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-04-2020 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA


